



COMUNE DI FRASCATI

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

(SETTORE III – Uff. Scuola e Sport)

Procedura negoziata per l'affidamento in "CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, ASSISTENZA A TERRA E A BORDO DEGLI SCUOLABUS E RISCOSSIONE DELLE TARIFFE PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL TERRITORIO COMUNALE PER UN ANNO SCOLASTICO CON INIZIO PRESUMIBILE NEL MESE DI SETTEMBRE 2021 OLTRE OPZIONE DI RINNOVO O PROROGA ANNUALI PER ULTERIORI QUATTRO ANNI, NELLE MORE DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DA PARTE DEL SOGGETTO AGGREGATORE DI CUI ALL'ART. 9, COMMA 3, DELLA L.89/2014 E DEL DPCM 11 LUGLIO 2018 ED EVENTUALE PROROGA TECNICA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 11, DEL D. LGS. 50/2016". **CIG 8684287457**

RISPOSTE A QUESITI

Quesito n. 1

"In riferimento al punto n. 20.3 – Requisiti di capacità economica e finanziaria, alla lettera a), viene espressamente richiesto alle imprese partecipanti di essere in possesso di un "fatturato annuo minimo nel settore di attività oggetto della concessione di trasporto scolastico e riscossione delle tariffe....etc...."

Si chiede quindi se per il soddisfacimento del requisito di cui sopra, il fatturato deve essere esclusivamente per servizi di trasporto scolastico affidati in concessione? "nei quali sia prevista la riscossione delle tariffe da parte dell'impresa affidataria?" oppure può essere anche per i servizi di trasporto scolastico per i quali la riscossione delle tariffe è a carico dell'amministrazione appaltante?

Risposta:

il punto 20.3 "Requisiti di capacità economica e finanziaria" della lettera d'invito, richiede alla lettera a) che il concorrente dichiari il possesso di un "fatturato annuo minimo nel settore di attività oggetto della concessione di trasporto scolastico e riscossione delle tariffe...." Intendendo il fatturato conseguito dall'Impresa nello svolgimento del Servizio di Trasporto pubblico scolastico e servizi analoghi, in qualsiasi forma espletati, nell'ambito del settore di attività oggetto della concessione rappresentato dal CPV 60130000-8.

Quesito n. 2

In riferimento al punto n. 20.4 lettera a) – Requisiti di capacità tecnica e professionale, viene chiesto il "possesso o effettiva disponibilità a titolo di proprietà, usufrutto, patto di riservato dominio o leasing di almeno 7 automezzi (6+1 di scorta) adeguati al servizio di trasporto scolastico ed aventi capienza di 25-30 posti ciascuno escluso il conducente e caratteristiche indicate all'art. 8 del Capitolato Speciale d'Appalto";

Si chiede se per il soddisfacimento del requisito le caratteristiche dei mezzi devono essere quelle indicate nella lettera di invito e dell'art. 8 del Capitolato? Oppure devono comprendere anche quanto riportato dall'art. 12 punto 3. "Sostituzione dei mezzi" del

Considerato che; facendo riferimento al numero degli iscritti certi dell'anno scolastico 2019/2020n come da lettera di invito, considerando che il numero massimo di linee fanno riferimento ad una previsione per l'anno scolastico futuro 2021/2022 di n. 6 linee massimo, considerando che l'allegato 14 con l'elenco del personale porta la data del 2017 (in cui sono riportati 10 operatori di servizio, numero superiore al numero massimo di linee concesse), Si chiede,

-Di poter avere il numero degli iscritti al servizio riferito all'anno scolastico in corso 2020/2021;

- Di poter avere l'elenco del personale aggiornato all'anno in corso, ovvero 2021.

Al fine di poter valutare il rischio d'impresa, in quanto si evince dai testi di tutta la documentazione che il numero degli operatori di esercizio è ampiamente superiore alle linee dichiarate.

Risposta:

- Il numero degli iscritti nell'anno in corso 2020/2021 è di n. 209 alunni a settembre 2020 e n. 184 ad aprile 2021.

- L'Ente non dispone di elenco del personale aggiornato al 2021.

Qualora l'attuale gestore trasmetta a questo Comune l'elenco del personale aggiornato, sarà cura di questo Ente pubblicarlo tempestivamente.

Si ribadisce che il progetto di assorbimento del personale dovrà essere redatto dall'Offerente indicando le unità di personale ritenute necessarie per l'espletamento della Concessione e non deve necessariamente corrispondere a quello del gestore uscente. Pertanto, la proposta di assorbimento del personale deve essere valutata dall'Offerente stesso, nel rispetto delle Linee Guida n. 13 emanate dall' Anac recanti "La disciplina delle clausole sociali".

Frescati 30/06/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Angiolino Ghirardi



IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
Dott.ssa Rita Fabi

